Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav hudební vědy

Bakalářská práce

Vojtěch Podroužek

Hobojové sólo ve Smetanově Blaníku v kontextu pastorálních motivů

v hudbě 19. století

The oboe solo in Smetana's Blaník in the context

of the 19th century pastoral musical motifs

2012 vedoucí práce: Prof. PhDr. Marta Ottlová

Děkuji profesorce Martě Ottlové, vedoucí této bakalářské práce, za cenné rady a připomínky,

bez kterých by práce nemohla vzniknout.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Českých Budějovicích dne 14. srpna 2012

Abstrakt

Cílem mé bakalářské práce je poukázání na pastorální tradici v symfonické hudbě 19. století

s využitím sólového hoboje či anglického rohu jako charakteristických nástrojů pro tento

kolorit. Opěrným bodem pro mou bakalářskou práci je hobojové sólo ve Smetanově

symfonické básni Blaník. V souvislosti se Smetanovým Blaníkem byly v této práci shrnuty

veškeré nám dosud známé analýzy této symfonické básně a též navržena nová možnost

přístupu v hudební analýze, a to ve dvou samostatných kapitolách. Prostřednictvím dalších

hudebních ukázek, kterými jsou vybrané části z děl Beethovena, Rossiniho, Berlioze či

Wagnera dokládám další přístupy skladatelů k tomuto topos evropské symfonické hudby

19. století.

Klíčová slova

Blaník, Bedřich Smetana, symfonická báseň, programní hudba, pastorale, lokální kolorit,

hoboj, anglický roh

Abstract

The aim of this bachelor thesis is to point to the tradition of pastoral in the 19th century

symphonic music with the use of the oboe or english horn as the instruments with a special

characteristic to this color. As a principal specimen of this kind of music to this thesis was

chosen the oboe solo of Smetana's Blaník symphonic poem. In connection with this

symphonic poem all the so far known analysis of this piece have been recapitulated with the

addition of a proposal to the new possible approach to such an analysis of this piece and all

this was laid out to two individual chapters. Through the next specimens of 19 th century

pastoral music, among which have been selected parts of Beethoven’s, Rossini’s, Berlioz’s or

Wagner’s pieces is given evidence of the another compositional approaches to this topos

of the 19th century European symphonic music.
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1 Úvod

Zvolené téma vyplývá jednak z mého úzkého vztahu k nástrojům jako je hoboj

a anglický roh a rovněž z konzultací s profesorkou Martou Ottlovou, která je vedoucí

této práce.

Cíl práce byl popsán v abstraktu (viz výše), a proto již nepovažuji za nutné tento text

více rozvádět. Kritériem pro výběr hudebních ukázek mi byla především jména autorů

vybraných hudebních děl jakožto jména významných skladatelů hudby 19. století. Snažil jsem

se též zahrnout alespoň jednu ukázku hudby spjaté s křesťanskou vánoční tematikou, která má

silné vazby na pastorale v hudbě. K práci jsem přistoupil s vědomím, že jsem zdaleka

nevyčerpal veškerá díla s podobnými pastorálními sóly. To však ale nebylo ani cílem práce.

Tím bylo naopak názorně poukázat prostřednictvím vybraných ukázek na pokračovatele

dlouholeté hudební pastorální tradice a zároveň dokázat, že Bedřich Smetana mohl navázat na

tuto tradici v hudbě. Shrnutí a zhodnocení výsledků celé bakalářské práce je předmětem

kapitoly Závěr.

8

2 Pastorální tradice v hudb ě od po čátků do 19. století

Pastorální náměty a výjevy mají v dějinách evropského umění tradici, jejíž počátky

sahají až do antického Řecka a Říma. Nejenom pro hudbu, ale také pro literaturu a výtvarné

a divadelní umění1 se pastorale stalo žánrem, který byl nesčetněkrát umělecky adaptován.

Pastorale v umění znamená líčení vlastností či scén z vesnického života nebo přiblížení se

jejich charakteru. V užším slova smyslu se pak pastorale váže k pastýřům a pastýřskému

životu. Jako příklad typických pastorálních forem uveďme idylu a eklogu. Obě formy

vznikly jako literární druh, avšak později tyto termíny mohly označovat i druh hudební,

v 19. století zvláště.

Následující výčet je jen orientačním přehledem, který nevyčerpává všechny hudební

druhy s využitím pastorale. Je určen pro naznačení rozmanitých hudebních druhů, kterými

pastorale v hudebních dějinách prošlo. Nejstarší doklady o pastorale v hudbě pocházejí ze

6. století př. n. l., kdy se pěstovaly pastorální písně v antickém středomoří. Tyto písně se hrály

například při přednesu pastorálních básní ze sbírky Idyly od řeckého básníka Theokrita.

Ty později napodoboval Vergilius, jehož Eklogy se hrály v 1. století př. n. l. jako zpívaná

pantomima. Již v této době mělo pastorale vazbu na pastýře hrající na dechový nástroj,

například syrinx.

Od středověku je možné sledovat dvě vývojové linie pastorale v hudbě. Jednak linii

vývoje ve světské tvorbě a dále pak linii v tvorbě duchovní či tvorbě s vazbou na křesťanskou

vánoční tematiku. Ačkoli pastorální charakter mají středověké chorální antifony z oficií

o narození, vyvíjelo se hudební pastorale ve spojení s Vánoci především až od 17. století.

Jinak je tomu ve světské hudbě. Již v tvorbě francouzských trubadúrů a truvérů se setkáváme

s pastorální tematikou v druhu pastourelle. Jako pastorální hra bývá označována Jeu de Robin

1 Vyobrazování pastorálních námětů v malířství v 19. století mělo nepřímou souvislost i s pastorální hudbou
téhož století. Nebylo totiž výjimkou reprodukovat na titulní strany vydání takových hudebních skladeb pastorální
malby. Dokládá to například Geoffrey Burgess ve své studii: BURGESS, GEOFFREY, The oboe in Romantic
and Modernist music: cultural themes and implications. Echoes of the pastoral, in: BURGESS, GEOFFREY –
HAYNES, BRUCE, The Oboe, New Haven, 2004, s. 216-236, dále jen BURGESS 2004
O tom, že se v 19. století pěstovala také pastorální tradice v malířství svědčí díla takových autorů, jakými jsou
například: Camille Corot, Samuel Palmer, Thomas Cole, Theodore Rousseau, Giovanni Segantini, Émile
Loubon, James Ward, William Collins a William Holman Hunt, viz: KOLEKTIV AUTORŮ, Miloslava
Neumannová (ed.) Umění a lidstvo. Encyklopedie umění nové doby, Praha, 1974; BOWNESS, ALAN, The Tate
Galery. An illustrated companion, London, 31984; CINOTTI, MIA – LAVERGNÉE, ARNAUD BREJON DE,
Maliarske zbierky. Louvre Paríž, Bratislava, 1989
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et Marion, kterou muzikologové připisují Adamovi de la Halle. Ve 14. století vznikala

duchovní dramata s postavami pastýřů.

Okolo roku 1500 se pastorální témata příležitostně objevovala v chansonech

a frottolách, velmi častá pak byla později u italských a anglických madrigalů. Vedle kantát

pastorale silně pronikalo do operní tvorby a stálo hned u zrodu barokní opery. Okolo poloviny

17. století přestal být o pastorální opery zájem, avšak na konci 17. století byl druh italské

pastorální opery znovu vzkříšen. Vedle Itálie se pastorální drama pěstovalo od konce

16. století ve Francii a v 17. století také ve Španělsku. Ve Španělsku byla

nejcharakterističtějším druhem hudebního divadla zarzuela. Původní francouzské pastorální

drama s hudbou, sbory a tancem bylo později vytlačeno klasickou tragédií. Ve stejné době se

objevil též francouzský dramatický subžánr pastorale-héroïque. Německé pastorální opery

byly ovlivněny operami italskými, pastorální opera se vyvíjela i v Anglii, ale nikdy si zde

nevytvořila silnou tradici.

Pro některé operní směry 18. století byl charakteristický jednoduchý hudební styl,

který byl chápán jako přírodní pastorální styl doby. Ten přispěl ke vzniku ballad opery

a pastorální parodie. Francouzským ekvivalentem k jednoduchým melodiím německých

a britských ballad oper byly vaudevilly, z nichž byly v první polovině 18. století sestavovány

tzv. vaudevillové komedie. Ty se staly základem pro komickou operu s vesnickým prostředím

a s často úmyslně zjednodušenou hudbou, jejímž příkladem může být Le devin du village od


[…]

anglického rohu v prvním znění v dramatu
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příjezdu Isoldiny lodi. Pro toto téma Wagner zamýšlel využití zcela nového hudebního

nástroje, který nechal zhotovit a který má připomínat alpský roh. V partituře se k tomuto sólu

vztahuje tato poznámka: „Das englische Horn soll hier die Wirkung eines sehr kräftigen

Naturinstrumentes, (wie das Alpenhorn), hervorbringen; es ist daher zu raten, je nach Befund

des akustischen Verhältnisses, es durch Hoboen und Klarinetten zu verstärken, falls man

nicht, was das Zweckmässigste wäre, ein besonderes Instrument (aus Holz), nach dem Modell

der Schweizer Alpenhörner, hierfür anfertigen lassen wollte, welches seiner Einfachheit

wegen (da es nur die Naturskala zu haben braucht) weder schwierig noch kostbar sein

wird.“116 Nový nástroj byl ve skutečnosti připraven pro premiéru dramatu v roce 1865.

Tzv. Tristan Schalmei, kterou vytvořil Wilhelm Heckel „je rozeznívána dvojplátkem, má ostře

kónické vrtání se zvoncovitým okrajem a šest prstových dírek s žádnou klapkou kromě

půldírkového polštářku přes první dírku.“ 117 Jiný nástroj ze stejné dílny, tzv. Heckel-Klarina,

se používala pro tuto pasáž v 90. letech 19. století. „Na tento nástroj, podobající se

dřevěnému saxofonu (nebo tárogató), se hrálo s jednoduchým plátkem, používaly se hobojové

hmaty a měla dvě velikosti (sopránová v B ladění a sopraninová v Es ladění).“ 118

116 MOTTL, FELIX (ed.), Richard Wagner. Tristan und Isolde, partitura, Leipzig, [1912], s. 558
117 BURGESS 2004, s. 231, citováno ve vlastním překladu
118 tamtéž, s. 231-232, citováno ve vlastním překladu

Obr. 21 Wagner, Tristan und Isolde, třetí akt, první scéna, druhé pastýřské téma
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Pozoruhodná je propracovanost vazby hudebních témat či motivů na děj opery.

V souvislosti s příjezdem druhé lodi na hrad Kareol zaznívá opět první pastýřské téma, ačkoli

již nezní v anglickém rohu. Můžeme tedy říci, že obě pastýřská témata mají v této opeře

funkci signálu, který ohlašuje příjezd lodi.
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8 Závěr

Závěrem shrňme některé základní poznatky o využití pastorálního koloritu

v symfonické hudbě v 19. století. Jak jsme zjistili v průběhu bádání, skutečnost, že se

skladatelé v 19. století obraceli k pastorálnímu koloritu v hudbě nebyla zcela výjimkou.

Kromě kompozic v oblasti symfonické hudby to byly také mnohé opery s pastorálními

náměty v širším slova smyslu, především v první dekádě 19. století. Výjimkou nebylo ani

studium původní pastorální hudby samotnými skladateli, ba naopak, jak uvádí Heinz Becker,

skladatelé velice často tvořili v samotném prostředí pro dosažení věrného napodobení toho

kterého koloritu. Zjistili jsme též, že se někteří skladatelé uchylovali k původním alpským

melodiím ranz des vaches, mnozí skladatelé měli osobní zkušenost s touto hudbou tím, že

navštívili prostředí, kde se taková hudba provozovala.119

V bádání na poli této problematiky by se dalo zajisté pokračovat. K analýze se zde

nabízejí taková díla jako Čajkovského symfonie Manfred (třetí věta s výrazným pastorálním

hobojovým sólem), Lisztovo oratorium Christus (část Hirtenspiel en der Krippe),

Offenbachovy operety Orphée aux enfers, Les Bergers či Daphnis et Cloé, Meyerbeerova

opera Le pardon de Ploërmel (Air de cornemuse), Raffova symfonie č. 7 In die Alpen

a mnohá jiná pomíjeje navíc díla méně známých skladatelů. Téma by se zajisté dalo rozvést

i směrem k jiné oblasti hudby než symfonické, mám na mysli například klavírní tvorbu, kde

zvláště Ferenz Liszt vytvořil některá díla pod dojmy z pobytu v Alpách.

Cílem této práce však bylo především naznačit situaci pastorální tradice v hudbě

v 19. století opíraje se o dvě základní monografické práce The Oboe a Mountains, Music, and

Musicians. Jak je patrno i v 19. století skladatelé navázali na dlouhou hudební pastorální

tradici ať už v linii vývoje duchovní, či světské hudby. Využití pastorálního koloritu ve

Smetanově Blaníku je tedy zcela přirozeným jevem, přihlédneme-li ke skutečnosti, že

Smetana zcela určitě znal Berliozovu Symphonie fantastique a slyšel pastýřská sóla z Tristan

und Isolde, jejíž provedení v Mnichově v červnu roku 1872 navštívil.120 Můžeme tedy

konstatovat, že Bedřich Smetana pokračoval v této tradici hudebního pastorale, využil

v symfonické a operní hudbě stabilizovaný pastorální topos a svou variantou blanického

pastorálního sóla přispěl k významným příkladům pastorální hudby v 19. století.

119 Kromě Berlioze a Wagnera toto platí také například o Schumannovi či Lisztovi, který zkomponoval, mimo
jiné, některé klavírní kusy na pastorální náměty, viz KING 1945, s. 405-410. Becker též uvádí, že při kompozici
svého drame mis en musique Guillaume Tell si Grétry nechal předzpívávat švýcarské melodie příslušníky
švýcarského pluku v Lyonu, viz BECKER 1976, s. 35
120 viz OTTLOVÁ MARTA, Bedřich Smetana a Richard Wagner, in: Pavel Petráněk (ed.), Richard Wagner
a česká kultura, Praha, 2005, s. 236 (rozsah celého článku s. 221-238)
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