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Téma předkládané bakalářské práce je obsaženo samozřejmě už ve výmluvném titulu práce.
Přesto bych ráda zmínila jeho genezi i volbu materiálu, která – ač není explicitně obsažena
v práci samotné – vypovídá o tvůrčím myšlení a invenci kandidáta. Neboť samotná formulace
tématu je tvořivým procesem, na což se často zapomíná zejména tam, kde témata svých
prací dostávají studenti jednoduše již zadána. První idea autorova, který je sám hobojista, byla
sestavit jakýsi soupis hudebních děl 19. století, která užívají hoboj (resp. anglický roh) jako
sólový nástroj. Odtud vedla cesta k zamyšlení nad tradicí využití tohoto nástroje, která se
jevila pro 19. století jako topos, využívaný jak v instrumentální, tak v operní hudbě v jistých
stabilizovaných souvislostech. Úvaha pak směřovala k nalezení vhodného materiálu, který by
byl v takovém případě vhodný a jehož interpretace by mohla být také do určité míry přínosem
vzhledem k dosavadním přístupům.

V souvislosti s účastí kandidáta na semináři již v předchozím roce, kdy byla
předmětem studijního zájmu také Smetanova Má vlast, nabídla se logicky možnost pokusit se
v tomto smyslu o interpretaci části symfonické básně Blaník, obsahující tento topos. K tomu
vybízela i stručná formulace programu skladby, kterou sepsal Smetana na přání Mojmíra
Urbánka před vydáním čtyřručního skladatelova klavírního výtahu Mé vlasti. Smetanova –
téměř omluvně znějící formulace o tom, že co malé intermezzo využil část Blaníku pro to, aby
sem zakomponoval hobojový výstup tam, kde – jeho slovy – „pastucha si huláká a hraje a
ozvěna mu odpovídá“, a to jako idylu kreslící polohu Blaníku.

Na základě studia literatury si autor pak vytvářel předpoklady pro interpretaci tohoto
„intermezza“ jednak sledováním vytváření pastorální tradice v hudbě do počátku 19. století,
jednak využitím pastorale u skladatelů 19. století, proces vytváření „horských“ a
„idylických“ konotací. Při interpretaci Smetanova užití tohoto topos v Blaníku vyvstala také
otázka, jakou roli hraje toto „intermezzo“ ve formování celku symfonické básně. Podroužek
se zabývá jednotlivými interpretacemi formové ideje skladby a místo teoreticko-
spekulativního přístupu se přiklání k výkladu vycházejícímu z historického pozadí recepce,
tedy interpretaci skladby jako střídání úseků spjatých s očekávaným průběhem sonátového
cyklu se stabilizovanými charaktery jednotlivých vět, propojených zde attacca.

Ve své bakalářské práci prokázal Vojtěch Podroužek schopnost kritického čtení literatury,
hledání otevřených otázek a využití získaných poznatků pro tvořivou interpretaci. Postupně se
také tříbily jeho schopnosti směrem k přesnějšímu a výstižnějšímu vyjádření jeho názorů a
myšlenek. Předkládaná bakalářská práce svou úrovní plně odpovídá očekávaným
požadavkům a ráda ji doporučuji k obhajobě.
Navrhované hodnocení: výborně.
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